REQUERIMENTO Nº         /2003
(Do Sr. Onyx Lorenzoni)

Requer a realização de
Seminário com o tema: “Avaliando os
impactos sócio-econômicos da Reforma
da Previdência Social”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput, e 24,
inciso XIII, do Regimento Interno, a realização de Seminário desta Comissão com
o tema: “Avaliando os impactos sócio-econômicos da Reforma da Previdência
Social”.

Justificação

A Reforma da Previdência Social vai gerar impactos significativos na
vida da sociedade brasileira, tanto no campo econômico quanto no social.

Até agora, o que se tem propalado são os benefícios que a reforma
pode proporcionar no ajuste das contas públicas a médio e longo prazo. Porém,
faz-se necessário avaliar o quadro social que se forma com as novas regras
previdênciárias. O alvo das mudanças propostas pelo Governo Federal está
direcionada a uma parcela importante da sociedade, que se preocupa com as
conseqüências das medidas que serão adotadas em função do novo modelo a ser
implantado no País.

Assim, a elucidação destas e de outras questões que vêm a reboque da
nova estrutura previdênciária do setor público merece especial atenção desta
Comissão, no sentido de esclarecer a sociedade sobre os resultados pretendidos
com a reforma e seus impactos no campo social e econômico.

Sala das Sessões, em 08 de maio de 2003.

Deputado ONYX LORENZONI
(PFL – RS)